QVAMUIS melius repositus sit. quæ sententia vera est. Quid ad fructuarium pertineat.

VIII. IDEM libro quadragensimo ad Edictum
I Tem si fundi vsumfructus sit legatus, quidquid in fundo nascitur, quidquid inde percipi potest, ipsius fructus est: sic tamen ut boni viri arbitratu fruatur. Nam & Celsus libro octauodecimo digestorum scribit, cogi eum posse recte colere.

iuri

b rei reditus

& quæcumque

d. vt incorrupta de
integri ferens ac
tueatur, quod vnlqd
dicitur intertenet.
Bud. hic.
neutriquam

† pertinet

ffolarium, foris me-
lius: est autem velli-
gal. quod pro solo pen-
ditur. l. 2. infra. ne quid
in loco pub.

g. ab eo, lecitis Flo-
sollit Acc. dubitatio-
nem, hasci. at enim an-
ab eo, referuntur ad
fundum: an adfru-
ctuarium.

h lib. 14.

i subserere

k lib. 3.

l inutile

m fructuarium

n lib. 10.

1 lere. Et si apes^a in eo fundo sint, earum^b quoque vsusfru-
 2 ctus ad eum pertinet. Sed filapidicinas habeat, & lapidem
 cädere velit, vel crētifodinias^c habeat vel harenas, omnibus
 his vsurum Sabinus ait, quasi bonum patremfamilias. quam
 sententiam puto veram. Sed^d si hæc metallæ post vsum fructuū
 legatum sint inuēta, cum totius agri relinquatur vsusfructus
 3 non partium contineantur legato. Huic vicinus tractatus
 est qui solet in eo quod accessit tractari. & placuit allu Bi-
 nis quoque vsu fructuum ad fructuarium pertinere. Sed si in-
 sula iuxta fundum in flumine nata sit, eius vsum fructuum ad
 fructuarium non pertinere Pegasus scribit, licet proprietati
 accedat: esse enim veluti proprium fundū, cuius vsusfructus
 ad te non pertineat. quæsententia non est sine ratione. Nam
 ubi latitet incrementum, & vsusfructus augetur: vbi autē ap-
 4 paret separatum, fructuario nō accedit. Aucupiorum quo-
 que & venationum redditū Cassius ait libro oœtauo iuris ci-
 uilis ad fructuarium pertinere. ergo & piscationum. Se-
 minarij^e autem fructum puro ad fructuarium pertinere: ita
 tamen ut & vendere ei & seminare liceat. debet tamen con-
 ferendi agri causa seminariu m paratu semper renouare qua-
 si instrumentum agri: vt finito vsu fructu domino restitu-
 6 tur. Instru menti autem fructum habere debet: vendendi
 tamen facultatem^f non habet. Nam & si fundi vsusfructus
 fuerit legatus, & sit ager vnde palo in fundum cuius vsusfru-
 ctus legatus est solebat paterfamilias vti, vel salice vel harun-
 dine, puto fructuarium ha stenus vti posse, ne ex eo vendat:
 nisi forte salicti ei vel filu x palaris vel arundineti vsusfru-
 ctus sit legatus. tunc enim & vendere potest. Nam & Tre-
 batius scribit, filuam cæduam & arūdinetum posse fructua-
 riu m cädere sicut paterfamilias cædebat: & vendere, licet pa-
 terfamilias non solebat vñdere, sed ipse vti, ad modum enim
 referendum est non ad qualitatem vñtendi.

x. POMPONIVS libro quinto ad Sabinum

EX filua cædua^g pedamental^h & ramos ex arbore vsufru-
 ctuarium sumpturum. ex non cædua in vineam sumptu-
 rum, dum ne fundum deteriore faciat.

xi. PAVLVS libro secundo Epitomatorum Alfeni

Digestorum

Edm si grandes arbores essent, non posse eas cädere.

xii. VLPIANVS libro septimo ad Sabinumⁱ

ARboribus eu Ollis vel vi ventorum deiectis usque ad vsum
 suini & villæ posse vsufructuarium ferre Labeo ait: nec
 materia eum pro ligno vsurum si habeat vnde vtatur ligno.
 quam sententiam puto veram. alioquin & si totus ager sit
 hunc casum passus, omnes arbores auferret fructarius. ma-

Pars ij

z f

teriam

a filapidae

b eorū

c crētifodinias

d Sed si & Florentina
letoto deteriore fructum
nulla legitorum meo
rio præcesserit.

e Seminarios quo
modo legisse videtur
Bud. sed male.

f Quemadmodū enī
instrumentum dicitur
id sine quo vti re ali-
qua commode nō pos-
sumus: ita sine semin-
ario vtilis sitis aro-
boratori aut vñtori
ager esse non potest.
Bud. hic.

g vt vendendi
hius non habeat
i salicti eius

k Cædus à cädendo.
i. scindendo dicitur
vnde synta cædus di-
cta, quæ illius arbore
res licitum est scinde-
re, vel lignorum vel
materiae caust.

l Vitis est fulmentis,
Varro lib. 1. c. 8. de re
ruricis.
m sed & si, & si
n Huc pertinent, que
Varro lib. 2. de re
rust. ca. 4.
o ad edictum

a satis sit, putat
b sumere potest

c nauigatum

d nauigetur.

e & Sabinus pro-
bant.

teriam tamen ipsum succidere, quantum ad villaæ refectionem,^a putat posse: quemadmodum calcē inquit coquere vel harenam fodere alitidve quid ædificio necessarium sumere.^b

Nauis vsumfructu legato nauigandum mittendam puto, licet naufragij periculum immineat: nauis etenim ad hoc paratur vt nauiget.^d Vsumfructarius vel ipse frui ea re, vel alij fruendam concedere vel locare vel vendere potest: nam & qui locat vtitur, & qui vendit vtitur. || sed & si alij precario concedat vel donet, puto eum vti: atque ideo retineri vsumfructum. & hoc Cassius & Pegasus responderunt, & Pomponius libro quinto ex Sabino^c probat. Non solum autem si ego locauero, retineo vsumfructum, sed & si alijs negotium meum gerens locauerit vsumfructum, Iulianus libro trigensimo quinto scripsit retinere me vsumfructum. Quid tamen si non locauero, sed absente & ignorantre me negotium meū gerens vtatur quis, & fruatur nihil minus retineo vsumfructum. quod & Pōponius libro quinto probat per hoc quod negotiorum gestorum actionem adquisiui.

Per unum actum singularem retinetur quasi possesio
totius iuris in universo.

Si fugitiinus nondum ab aliquo possessor interpretatio est contextus inserita, ut hic locus pugnaret cum l. 1. & per seruum do acquir. possesse. revisimilius enim est. competitores Pandectarum huc tantum cogere voluisse que pertinent ad insitutā disputationem de usu fructu. Quæ autē ad possessionem acquirendam vel dominium, suis locis reseruasse: nā illis queque verbis alia addenda fuissent, ut omnis difficultas solleteretur, ut appareat ex l. per eu. de aeg. poss. g mihi vsumfructus h & presentibus i licet non vntur, k infante, cuius l homine. Hi omnes obliqui leguntur in genitivo in alius qui busdam edicib. m ita sterilis n retinemus tamen o Et Pomponius p dicit, didici q an ab herede

De illo Pomponius dubitat, si fugitiuus in quo me vsumfructus est, stipuletur aliquid ex re mea, vel per traditionem accipiat, an per hoc ipsum quasi vtar retineā vsumfructum. magisque admittit retinere, nam sc̄epe etiam^h si p̄sentibus seruis nonⁱ ytamur, tamen vsumfructum retinemus: vtputa ægrotanti seruo vel infantī^k cuius operæ nullæ sunt vel defecctæ senectutis homini l. nam & si agrum aremus, licet tam^m sterilis sit vt nullus fructus nascatur, retinemusⁿ vsumfructum. Iulianus tamen libro trigensimo quinto digestorum scribit, etiam si non stipuletur quid seruus fugitiuus, retineri tamen vsumfructum. nam qua ratione inquit retinetur à proprietario possesio etiam si in fuga seruus sit, pari ratione etiam vsumfructus retinetur. Idē tractat, quid si quis posses- sionem eius nancius sit, an quemadmodum à proprietario possideri definit, ita etiam vsumfructus amittatur. Et primò quidem ait, posse dici amitti vsumfructum: sed licet amittatur, tamen dicendum, quod intra constitutum tempus ex re fructuarij stipulatus est, fructuario adquiri potest. || Per quod colligi, posse dici ne quidē si possideatur ab alio amitti vsumfructum, si mod̄ mihi aliquid stipuletur. paruique re ferre, ab^q herede possideatur vel ab alio cui hereditas vendita sit || vel cui proprietas legata sit, an à prædone sufficere enim ad retinendum vsumfructum, lessel affectum retinere voluntis, & seruum nomine fructuarij aliquid facere. quæ sententia habet rationem.

Fructus non efficiuntur fructuarij nisi ab eo vel ab alio eius nomine separantur à terra, & ideo actiones competentes domino ei non competit.

§ Julianus libro trigensimo quinto digestorum tractat, si fur decerpserit vel defecuerit fructus maturos pendentes, cui condicione teneatur, domino fundi an fructuario. & putat quoniam fructus non fiunt fructuarij nisi ab eo percipiatur, licet^a ab alio terra separantur, magis proprietario cōdicio-
nem competere: fructuario autem furti actionem, quoniam interfuit eius fructus non esse ablatos. Marcellus autem mouetur eo quod si postea fructus istos nactus fuerit fructarius, fortassis fiant eius. nam si fiunt, qua ratione hoc evenit, nisi ea vt interim fierent proprietarij mixtis adprehensi fructuarij efficientur: exemplo rei sub condicione legatae, quae interim heredis est: existente autem cōdicione ad legatarium transit: verum est enim condicione competere proprietario. Cum autem in pendenti est dominium, vt ipse Julianus ait in fetu qui summittitur, & in eo quod seruus fructarius per traditionem accepit nondum quidem pretio soluto, sed tam ab eo satisfacto, dicendum est condicione pendere, magisque^b in pendenti esse dominium.

Satisfatio.

XIII. IDEM libro octauo ad Sabinum
Si cuius rei vſusfructus legatus erit, dominus potest in ea re satisfationem desiderare, vt officio iudicis hoc fiat: nam sicuti debet fructarius vſifruī, ita & proprietatis dominus securus esse debet de proprietate. Hæc ait ad omnē vſum fructū pertinere Julianus libro trigensimo octauo^d digestorum probat. Si vſusfructus legatus sit, non prius dandam actionem vſusfructuario quam satisficerit, se boni viri arbitratu vſurum fruiturum. sed & si plures sint à quibus vſusfructus relietus est, singulis satisfari oportet. Cum igitur de vſusfructu agitur, non solum quod factum est arbitratur, sed etiam in futurum quemadmodum vſifruī debet. De præteritis autem damnis fructuarius etiam lege Aquilia tenetur, & interdicto quod vi aut clam, vt Julianus ait. nam fructuarium quoque teneri his actionibus, necnon furti, certum est: sicut quemlibet alium qui in aliena re tale quid commiserit.

Actio legis Aquiliae.

Denique consultus, quo^e bonum fuit actionem polliceri prætorem, cum competat legis^f Aquiliae actio, respondit, quia sunt casus quibus cessat Aquiliae actio, ideo^h iudicem dari vt eius arbitratu vtatur. nam^k qui agrum non proscindit, qui vites non subserit, item aquarum ductus coNrumpti

a si ab alio terra
+ separantur,

b magis quam me-
lier est. Et rēs, quae
sic interpretor, quia
dominium pender cō-
ditio quoque, quae ex
dominio præsiftur,
pendere: a priori nō
est affirmandum sicut
est, cui competet.
c vt dominium.
d lib. 35. Digest.

e quod bonum fuit
f ex lege Aquilia
g in quibus
h & ideo iudicium
i vtatur, fruatur.
k nam quia, qui ri-
tiosa est hac lexis.

patitur, lege Aquilia non tenetur. Eadem & in usuario dicenda sunt. Sed si inter duos fructuarios sit controuersia, Julianus libro trigensimo octauo^a digestorum scribit, æquissimum esse qualis communi diuidendo^b iudicium dari: vel stipulatione inter se eos cauere, qualiter fruantur. Cur enim inquit Julianus, ad arma & rixam procedere patiatur prætor quos potest iurisdictione sua componere? quam sententiam Celsus quoque libro vicensimo^c digestorum probat, & ego puto veram.

Fructarius causam proprietatis deteriorè facere non debet: meliorem facere potest. Et aut fundi est vsus fructus legatus, & non debet neque arbores frugiferas excidere neque villam diruere nec quicquam facere in perniciem proprietatis. Et si forte voluptate^f fuit præmium virdiaria^g vel gestationes vel deambulationes arboribus infructuosis opacas atque amoenas, habens, non debebit dei Ecere, vt forte hoitos olitorios faciat vel aliud quid quod ad redditum spectat. Inde est quæsumus, an lapidinas vel cretifodinas 5 vel harenifodinas ipse instituere possit. Et ego puto etiam ipsum instituere posse, si non agrí partem necessariam huic rei occupaturus^h est. Proinde venasⁱ quoque lapidicinarum, & huiusmodi metallorum inquirere poterit. ergo & auri & argenti & sulphuris & æris & ferri & ceterorum fodinas vel quas paterfamilias instituit exercere poterit, vel ipse instituere, si nihil agriculturæ nocebit. Et si forte in hoc quod instituit, plus redditus sit quam in vineis vel arbustis vel oliuetis quæ fuerunt, forsitan etiam hæc dei Ecere poterit: si quidem ei permittitur meliorare proprietatem. Sitamen quæ instituit usufructarius, aut cælum corrumpant agri, aut magnum apparatus fint desideratura opificum forte vel legu-

kfigulorum, ^{Cato} de re rust. agens de olea legendi levulos eos vocat, qui olea legunt. Sic & Varro. li. 5. de ling. Lat. p. 10 quo homines lingue Latine imperiti male sub-stituerunt figuloru. I quem non m ornatu pertinet.

ⁿ non mutata. ^o inde Nerua p obstruantur

lorum,^k quæ non potest sustinere proprietarius, non videbitur viri boni arbitratu frui. sed nec ædificium quidem possumetur in fundo, nisi quod ad fructum percipiendum necessarium sit. Sed si ædium ususfructus legatus sit, Nerua filius & lumina immittere eum posse ait. sed & colores & picturas & marmora poterit & figilla & si quid ad domus ornatum.^m Sed neque diaetas transformare vel coniungere aut separare ei permitetur: vel aditus posticis ve vertere, vel refugia aperire, vel atrium mutare, vel virdiaria ad alium modum conuertere: excolere enim quod inuenit potest qualitate ædium non immutata.ⁿ Item^o Nerua eum cui ædium ususfructus legatus sit, altius tollere non posse, quamuis lumina non obscurentur: p quia tectum magis turbatur. quod Labeo etiam in proprietatis domino scribit. idem Nerua nec obstruere eum posse. Item si domus ususfructus legatus sit, meritoria illic facere fructarius non debet: nec per cenacu-

a lib. 35. Dige.

b iudicio iudicium

c lib. 18. 30. Digest.

d ita si, & is eni

e legatus est, aut al-

terius rci, &

f voluptarium, foris

voluptate

g viridaria, virida-

ria,

h occupet.

i si venas lapidici-
narum

cenacula^a diuidere domū. at quin locare potest: sed oportebit quasi domū locare: nec Valineum ibi faciendū est. Quod autem dicit^b meritoria non facturum, ita accipe, quæ v Olgo dEuersoria vel fullonica appellant. Ego quidem & si Valineum sit in domo vsibus dominicis solitū vacare in intima^c parte domus, vel inter diætas a moenas, non recte nec ex boni viri arbitratu facturum, si id locare cœperit vt publicè lauet: non magis quam si domum ad stationem iumentorum locauerit: aut si stabulum quod erat domus iumentis & caruchis vacans, pristino locauerit.

LXIV. P A V L V s libro tertio ad Sabinum
Iacet multo minus ex ea refectum^e percipiat.

xv. V L P I A N V s libro octauodecimo ad Sabinum

SEd si quid inædificauerit, postea eum neque tollere hoc neque refigeres posse. refixa planè posse vindicare.^h Mācipiorum quoque vsusfructusⁱ legato non debet abuti, sed secundum conditionem^k eorum vti. Nam si librarium rus mittat, & qualum & calcem portare cogat, histrionem balnIatorem faciat, vel desymphonia^l atrensem, vel de palestra stercorandis^m latrinis præponat, abuti videbitur proprietate. Sufficenter autem alere & vestire debet secundum ordinem & dignitatem mancipiorum. Et generaliter Labeo ait, in omnibus rebus modum eum tenere debere ne sua feritate vel sauitia ea corrumpat. alioquin etiam lege Aquilia eum conueniri. Et si vslimentorum vsusfructus legatus fit, nonⁿ sicut quantitatis vsusfructus legetur, dicendum est ita vti eum debere, ne abutatur. nec tamen locaturum, quia vir bonus ita non vteretur. Proinde & si scænicæ vestis vsusfructus legetur vel aulæi^o vel alterius apparatus, alibi quam in scæna non vteretur. Sed an & locare possit, videndum est. & puto locaturum. & licet testator commodare non locare fuerit solitus, tamen ipsum fructuarium locaturum tam scænicam quam funebrem vstem. Proprietatis dominus non debet impedire fructuarium ita vtentem, ne deteriorem eius conditionem faciat. De quibusdam planè dubitatur, si eum vti prohibeat, an iure id faciat. vtputa dolEis, si forte fundi vsusfructus fit legatus. & putant quidam & si defossa sint vti prohibendum. idem & in seriis & in cuppis & in cadis & amphoris putant. idem & in specularibus^q si domus vsusfructus legetur. Sed ego puto, nisi sit contraria voluntas, etiam instrumentum fundi vel domus contineri. Sed nec seruitutem impone fundo potest propriarius, nec amittere seruitutem. Adquirere planè seruitutem eum posse etiam inuito fructuario, Julianus scripsit. Quibus consequenter fructarius qui-

^a Locs aliora domus sunt, ad que scalis, aus cochleis ascendiatur: que in celibatis tenuiores & inquitinat sensus sigillata est, vsus fructuarium ut locare posse vniuersam domum, ita distrahere diuelleret; locationibus etiacauleis cuniculatimq; non posse: quod sine domus incommodo fieri non potest, que ad domus vniuersa forma ad ecce. nacula. transfuerit. Bud. hic.

^b dicitur
^c ultima
^d domi,
^e fructuum
^f sed & u
^g refringere
^h eum vindicare
ⁱ vsusfructu
^k Eandem conditionis seruorum differentiam
^l ad Aristo. lib. 1. politie. c. 4.
^m symphoniaco in extergendis, stercorandis agris, certe Florent. lectio corrupcia est.

ⁿ non quemadmo-
dum si

^o velut aulci, vel
anuli aurei

^p dolii
^q A Lepide speculariis dicuntur autem specularia, quibus fenestrarum hiatus ostreabantur ad transstantiam lucem, que ramea exemplaria erant, vti cura liberet, auferrentur, aut quibus pars quædam dominus ad voluptatem operiebatur. Varium enim vnum speculare prestat. Bud. hic Accur. v. 2. in epist. r sed & cgo

dem adquirere fundo seruitutē non potest: retinere autē potest. & si fortē fuerint nō vtente fructuario amissae, hoc quoque nomine tenebitur. Proprietatis dominus ne quidem cōsentiente fructuario seruitutem imponere potest:²

XVI. P A V L V S libro tertio ad Sabinum

NI si^b qua deterior fructuarij condicio non fiat: veluti si talem seruitutem vicino concesserit, ius sibi non esse alius tollere.

XVII. V L P I A N V S libro octauodecimo ad Sabinum

LOcum autem religiosum facere potest consentiente vſu fructuario. & hoc verum est fauore^c religionis. sed interdum & solus proprietatis dominus locum religiosum facere potest. finge enim eum testatorem inferre, cum non esset proprietas. & huic quaque pacifici licet. pacifici. supr. de pæt. insuſum vel iſuſum vel pro parte remittet. l. pen. C. de pæt. haec enim omnia dominū plenum non transfrerunt. sicut obligatio personalis cetera virū que hinc uasctetur, & si fundus alienatus sit, seruitus cum non sequetur. b nisi per quam e sed fauore d probat,

XVIII. P A V L V S libro tertio ad Sabinum

AGRI vſufructu legato, in locum demortuarum arborum aliæ substituendæ sunt: & priores ad fructuarium pertinent.

XVIII. P O M P O N I V S libro quinto ad Sabinum

PROculus putat insulam posse ita legari, vt ei seruitus imponatur quæ alteri insulæ hereditariæ debeatur, hoc modo: si ille heredi meo promiserit per se non fore quo altius eædificia tolantur, tvm ei eorum aedificiorum vſumfructum do lego. velsic, aedivm illarum, quo ad altius quam utriusq; svnt aedificatae non erunt, illi vſumfructum do lego. Si arbores vento defætas dominus nō tollat, per quod incommodior is sit vſufructus, vel iter: suis actionibus vſufructuario cum eo experiendum.

Quomodo

Quomodo legetur ususfructus.

xx. VLPIANVS libro octauodecimo ad Sabinum

Si quis ita legauerit, FRVCTYS ANNOs FVNDI CORNELIANI GAIO MAEVIO DO LEGO: perinde accipi debet hic sermo ac si ususfructus fundi esset legatus.

De seruo fructuario.

xxi. IDEM libro septimodecimo ad Sabinum^a

Si serui ususfructus sit legatus, quidquid his ex opera sua adquirit vel ex re fructuarij, ad eum pertinet: siue stipuletur siue ei possessio fuerit tradita. Si vero heres institutus sit vel legatum acceperit, Labeo distinguit cuius gratia vel heres instituitur vel legatum acceperit.

xxii. IDEM libro octauodecimo ad Sabinum

Sed & si quid donetur seruo in quo ususfructus alterius est, queritur quid fieri oporteat. Et in omnibus istis, si quid contemplatione fructuarij aliquid ei relictum vel donatum est, ipsi adquiret: ^b si quid fin verò proprietarij, proprietario: si ipsius^c serui, adquiretur domino. nec distinguimus unde cognitum eum & cuius merito habuit qui donauit vel reliquit. Sed & si condicionis implendae causa quid seruus fructarius consequatur, & constiterit contemplatione fructuarij eam condicionem adscriptam, dicendum est ipsi adquiri: nam & in mortis causa donatione idem dicendum est.

xxiii. IDEM libro septimodecimo ad Sabinum^e

Sed^f sicuti stipulādo fructuario adquirit, ita etiā pacificēdo cū adquirere exceptionē fructuario, Julianus libro trigēsimō digestorū scribit. Idemq; & si acceptū rogauerit, libera- g lib. 35. Digest. tionē ei parere. Quoniā autē dixim⁹, quod ex operis adquirit ad fructuarium pertinere, sciendū est etiā cogendū eum operari: etenim modicam quoq; castigationē fructuario cōpetere Sabinus respondit, & Cassius libro octauo^h iuris ci- h lib. 7. iuris uilis scripsit. viⁱ neque torqueat, neque flagellis cædat.

xxiv. PAVLVVS libro decimo ad Sabinum

Si quis donatur VSfructuario, spopōderit seruo in quem usumfructum habet stipulanti, ipsi ususfructuario obligabitur: quia ut ei seruus talis stipulari possit, usitatum est.

xxv. VLPIANVS libro octauodecimo ad Sabinum

Sed & si quid^k stipuletur sibi aut Sticho seruo fructuario! k si quis stipuletur l fructuarij

Sdonandi causa, dum vult fructuario prēstitum, dicendum,

sie ei soluatur, fructuario adquiri.

Acquisitio in pendenti.

Interdū tamen in pendēti est, cui adquirat iste fructarius seruus: ut puto si seruū emit, & per traditionē accepit nec dū pretium numeravit, sed tantummodo pro eo fecit satis: interim cuius sit queritur. Et Julianus libro trigēsimōquin-

to digestorum scripsit, in pendenti esse dominium eius & numerationem pretij declaraturam cuius sit. Nam si ex re fructuarij, retro fructuarij, suis. Idemque est & si forte stipulatus sit seruus, numeraturus pecuniam: nam numeratio declaravit cui sit adquisita stipulatio. ergo ostendimus in pendenti esse dominium donec pretium numeretur. Quid ergo si amissio vsufructu tunc pretium numeretur? Julianus^a quidem libro trigensimo quinto digestorum scripsit, adhuc interiesse unde sit pretium numeratum. Marcellus vero & Mavricianus, ^b amissio vsufructu iam putant dominium adquisitum proprietatis domino. sed Juliani sententia humior est. Quod si ex re vtriusque pretium fuerit solutum, ad vtriusque dominium pertinere Julianus scripsit: scilicet pro rata pretij soluti. Quid tamen si forte simul soluerit ex re vtriusque? vtputa dece milia pretij nomine debebat, & dena soluit ex re singulorum: cui magis seruus adquirat? Si numeratione soluit, intererit cuius priores numeros soluat: nam quos postea soluerit, aut vindicavit, aut, si fuerint nummi consumpti, ad condictionem pertinent. si vero simul in sacculo soluit, nihil fecit accipientis. & ideo nondum adquisisse quisquam dominium videtur: quia cum plus pretium^c soluit seruus, non faciet nummos accipientis. Si operas suas iste seruus locauerit, & in annos singulos certum aliquid stipuletur, eorum quidem annorum stipulatio quibus vsusfructus mansit, adquiretur fructuario: sequentiū vero stipulatio ad proprietarium transit semel^d adquisita fructuario: quamuis non soleat stipulatio semel cui quæsita ad alium transire, nisi ad heredem vel adrogatorem. Proinde si forte vsusfructus in annos singulos fuerit legatus, & iste seruus operas suas locauit, & stipulatus est ut supra scriptum est, prout capit is minutione^e amis-
sus fuerit vsusfructus, mox restitutus, ^f ambulabit stipulatio. profectaque; ad heredem redibit ad fructuarium. Quæstionis est, an id quod adquiri fructuario non potest, proprietario adquiratur. Et Julianus quidem libro trigensimo quinto digestorum scripsit, quod fructuario adquiri non potest, proprietario quæri. Denique scribit eum qui ex re fructuarij stipuletur nominatum proprietario, vel iussu eius, ipsi adquirere. Contra autem nihil agit si non ex re fructuarij nec ex operis suis fructuario stipuletur. Seruus fructuarius si usum-
fructum in se dari stipuletur, aut sine nomine, aut nominatum proprietario, ipsi proprietario adquirit ex exemplo serui communis: qui stipulando re alteri ex dominis cuius res est, nihil agit, quoniam rem suam stipulando quis nihil agit: alteri stipulando adquirit solidum. Idem Julianus eodem libro scripsit, si seruo fructuarius operas eius locauerat, nihil agit, nam & si ex re mea

^a Julianusque^b Martianus,^c pretio plus^d vel semel^e diminutione^f restituitur, & ambulabit

gl. 25. Dige.

re mea inquit à me stipulatus sit, nihil agit: non magis quam seruus alienus bona fide mihi seruiens, idem agendo, domino quicquam adquirit. Simili modo ait, ne quidem si rem meam à me fructuario conducat, me non obligavit. Et regulariter definit, quod quis ab alio stipulando mihi adquirit, id à me stipulando nihil agit, nisi fortè inquit nominatim domino suo stipuletur à me, vel conducat. Si duos fructuarios proponas,^a & ex alterius re seruus sit stipulatus, queritur, vtrum totū an pro parte qua habet usumfructum, ei queratur. nam & in duobus bonae fidei possessoribus hoc idem est apud Scæuolam agitatum libro secundo quæstionum. Et ait vñ Olgó creditum, rationemque hoc facere vt si ex re alterius stipuletur, partem ei dumtaxat quæri, partem domino. quod si nominatim sit stipulatus, nec dubitari debere quin adiecto nomine solidum ei queratur. Idemque ait, & si iussu eius stipuletur: quoniam iussum pro nomine accipimus. Idem & in fructuarijs erit dicendum, vt quo casu non totum adquiratur fructuario, proprietatis domino erit quæsitum: quoniam ex re fructuarij queri ei posse ostendimus. Quod autem diximus, ex re fructuarij vel ex operis posse adquirere:^b

vtrum tunc locum habeat, quotiens iure legati ususfructus sit constitutus, an & si per traditionem vel stipulationem vel alium quemcumque modum, videndum. Et vera est Pegasii sententia, quam & Julianus libro sextodecimo^c securus est, omnia fructuario adquiri.

xxvi. PAVLVS libro tertio ad Sabinum

SI operas suas locauerit seruus fructuarius, & in perfecto tempore locationis ususfructus interierit, quod superest, ad proprietarium pertinebit. Sed et si ab initio certam summam propter operas certas stipulatus fuerit, capite deminuto eo, idem dicendum est.

Fructus pendentes.

xxvii. VLPIANVS libro octauodecimo ad Sabinum

SI pendentes fructus iam maturos reliquisset testator, fructuarius eos feret, si die legati cedente adhuc pendentes deprehendisset: nam & stantes fructus ad fructuarium pertinent. Si dominus solitus fuit tabernis ad merces suas ut vel ad negotiationem, utique permittetur fructuario locare eas & ad alias merces. & illud solum obseruandum, ne vel abutatur ususfructuarius, vel contumeliose iniuriosé veatur ususfructuarius. Si serui ususfructus legatus est cuius testator quasi ministerio vacuo vtebatur, si eum disciplinis vel arte inituerit ususfructuarius, arte eius vel peritia yetetur.

Quæcunq; subit fructuarius.

3 Si quid cloacari, nomine debeatur, vel si quid ob formam cloacarum

f exstantes fructus
g vel ad alias
h istud
i ususfructu
k Intelligi ministerio
l medietatini, quod
nihil præcipuum ha-
bent, in quo opera
fusum usuare posse.
versabatur autem in
veniendo, tercendo,
magendo, ligando, de-
rendo, & alijs eius
generis officijs.

a qui per agrum

aquæductus quæ^a per agrum transit pendatur, ad onus fructuarij pertinebit. sed & si quid ad collationem viç, puto hoc quoque fructuarium subiturum. ergo & quod ob transitum exercitus, confertur ex fructibus: sed & si quid municipio,^b nam solent possessores certam partem fructuum municipio viliori pretio addicere, solent & fisco fusiones^c præstare: hæc onera ad fructuarium pertinebunt. Si qua seruitus imposta est fundo, necesse habebit fructarius sustinere. vnde & si per stipulationem seruitus debeatur, idem puto dicendum. Sed et si seruus sub poena emptus sit interdictis certis quibusdam, an si vsusfructus eius fuerit legatus, obseruare hæc fructarius debeat? & puto debere eum obseruare. alioquin non Voni viri arbitratu vtitur^d & fruitur.

In numismatibus potest constitui verus vsusfructus;
quia usu non consumuntur.

xxviii. pomponius libro quinto ad Sabi-
num

Nomismatum aureorum vel argenteorum veterum quibus pro gemmis vti solent, vsusfructus^d legari potest.

xxviii. vlpianus libro octauodecimo ad
Sabinum

Omnia bonorum usumfructum posse legari nisi exce-
dat dodrantis estimationem Celsus^e libro trigensimo
secundo digestorum, & Julianus libro sexagensimo primo
scribit. & est verius.

xxx. paulus libro tertio ad Sabinum

Si quis binas ædes habeat, aliarum^f usumfructum lega-
uerit, posse heredem Marcellus scribit alteras altius tollen-
do obscurare^g luminibus: quoniam habitari potest etiam
obscuratis ædibus. quod usque adeo temperandum est, ut nō
in totum ædes obscurentur: sed modicum lumen quod habi-
tantibus sufficit habeant.

xxx. i. idem libro decimo ad Sabinum

Ex re fructuarij etiam id intellegitur, quod ei fructarius
donauerit concesseritve, vel ex administratione rerum eius
compendij seruus fecerit.

xxxii. pomponius libro trigensimotertio ad
Sabinum

Si quis vnasⁱ ædes quas solas habet vel fundum tradit, ex-
cipere potest id quod personæ non prædiij est: veluti usum
& usumfructum. Sed & si excipiat ut pascere sibi vel inhabi-
tare liceat, valet exceptio: cū ex multis saltibus pastione fru-
ctus perciperetur. Et habitationis exceptione siue tempo-
rali^k siue usque ad mortem eius quicepit, usus videtur ex-
ceptus.

d Qui inutilis non
est, si quo opportunius
loca ponantur. arg. L.
statua. inf. hoc titulus.

e Celsus lib. 2. Di-
gest. & Iulianus lib. 10.

f alterum
g Bud. manu[m] legi
obstruere, cui su-
fragantur nonnulli
codices.

h Cap. 9. de ser. vr-
bans. præd.

i binas. su seque-
re potius Florent.

k temporalis

XXXIII. PAPINIANVS libro septimo *decimo*

Quæstionum

SI^a Titio fructus, Mæuio proprietas legata sit, & viuo te-
statore Titius decedat, nihil apud scriptum heredem relin-
queretur. & id Neratius quoque respondit.

Ius accrescendi.

*a Coniunge l. Ma-
iuio. S. fundo de
leg. 2.*

Vsumfructum in quibusdam casibus non partis^b effe-
ctum optinere conuenit. vnde si fundi vel fructus portio pe-
tatur, & absolutione secuta postea pars altera quæ adcreuit
vindicetur, in lite^c quidem proprietatis^d iudicatæ rei exce-
ptionem obstare, in fructus verò non obstare, scribit Iulianus:
quoniam portio fundi velut alluBio portioni, personæ
fructus^e adcreceret.

*b proprietatis
c in item
d partis
e vsumfructus*

XXXIV. IULIANVS libro trigensimo quinto

Digestorum

Quotiens duobus vsumfructus legatur ita ut alternis annis
vtantur fruantur, si quidem ita legatus fuerit, TITIO
ET MAEVO: potest dici priori^f Titio, deinde Mæuio le-
gatum datum. Si verò duo eiusdem nominis fuerint, & ita
scriptum fuerit, TITIIS^g V SVMFRVCTVM ALTER-
NIS ANNIS D O: nisi consenserint vter eorum prior vta-
tur, inuicem sibiⁱ impedit. Quod si Titius eo anno quo
frueretur, proprietatem accepisset, interim legatum non ha-
bebit: sed ad Mæuium alternis annis vsumfructus pertinebit.
& si Titius proprietatem alienasset, habebit eum vsumfru-
ctum. quia & si sub condicione vsumfructus mihi legatus
fuerit, & interim proprietatem ab herede accepero, pendente
autem condicione eandem alienauero, ad legatum admittar.

*f prius priori, scilicet, anno. Isque plau-
nior est Titio Florent. nam
enim aquæ facile pri-
us ad annu reseretur,
g Titius integrif.
est Florent.
h Imponens qui no-
tans Florentie legi
do sibi
i se impedit.*

Si colono tuo vsumfructum fundi legaueris, vsumfru-
ctum vindicavit, & cum herede tuo ager ex conducto. &
consequetur ut neque mercedes præstet, & impensas quas in
culturam fecerat recipiat. Vniuersorum Vororum an singularum^k rerum vsumfructus legetur, hactenus interesse pu-
to, quod si ædes incensæ fuerint, vsumfructus specialiter ædi-
um legatus peti non potest: bonorum autem vsumfructu le-
gato, areæ vsumfructus peti poterit: quoniam qui bonorum
suorum vsumfructum legat, non solùm eorum quæ in specie
sunt, sed & substantię omnis vsumfructum legare videtur: in
substantia autem bonorum etiam area est.

k singularium

XXXV. IDEM libro primo ad Urseium Ferocem

SI vsumfructus legatus est, sed^l heres scriptus ob hoc tar-
dius adit ut tardius ad legatum perueniretur, hoc quoque
præstabitur, ut Sabino placuit. Vsumfructus serui mihi le-
gatus est: isquecum ego vtifru dedissem, liber esse iussus est:
deinde ego ab herede estimatione legati tuli. nihilo magis eū
liberum

l & heres

liberum fore Sabinus respondit. Namque videri me ut ifrui homine, pro quo aliquam rem habeam. condicionem autem eius libertatis eandem manere: ita ut mortis meæ, aut capitinis deminutionis interuentu liber futurus esset.

XXXVI. AFRICANVS libro quinto Quæstionum

Qui vsumfructum areæ legauerat, insulam ibi ædificauit: ea viuo eo decidit vel deusta est: vsumfructum deberi existimat. Contra autem non idem iuris esse, si insulæ vsumfructu legato area deinde insula facta sit^a. Idemque esse & si scVphorum vsumfructus legatus sit, deinde massa facta, & iterum scVphi, licet enim pristina qualitas scVphorum restituta sit, non tamen illos esse quorum vsumfructus legatus sit.

Exceptio vsumfructus.

Stipulatus sum de Titio fundum Cornelianum detracto vsumfructu: Titius decepsit. quæsitum est, quid mihi heredem eius præstare oportet. Respondit, referre qua mente vsumfructus exceptus sit: nam si quidem hoc actum est, ut in cuiuslibet persona vsumfructus constitueretur, solam proprietatem heredem debitum. ^b sin autem id actum fit, ut promissori dumtaxat vsumfructus reciparetur, plenam proprietatem heredem eius de Viturum. ^c Hoc ita se habere manifestius in causa legatorum apparere. etenim si heres, ^d à quo detracto vsumfructu proprietas legata fit, prius quam ex testamento ageretur decesserit, mirius dubitandum, quin heres eius plenam proprietatem sit de Viturus. Idemque & si sub condicione similiter legatus sit, & pendente condicione heres decepsit.

Aestimatio vsumfructus ob moram heridis.

Vsumfructus serui ^e Titio legatus est: cum per heredem staret quo minus præstaretur, seruus mortuus est. aliud dici non posse ait quam in id obligatum esse heredem, quanti legatarij interficit moram factam non esse. ut scilicet ex eo tempore in diem in quo seruus fit mortuus, vsumfructus aestimetur. Cui illud quoque consequens esse, ^f vt si ipse Titius moriatur, similiter ex eo tempore quo mora fit facta, in diem mortis aestimatio vsumfructus heredi eius præstaretur.

XXXVII. IDEM libro septimo Quæstionum

Quæsitum est, si cum in annos decem proximos vsumfructum de te dari stipulatus essem, per te steterit quo minus dares, & quinquennium transferit, quid iuris sit. Item si Stichi decem annorum proximorum operas de te dari stipulatus sim, & similiter quinquennium prætererit. Respondit, eius temporis vsumfructum & operas recte peti, quod per te transactum ^h est quo minus darentur.

Quonodo

a Rei enim mutatione interiret vsumfructus. l. repesi. S. rei. infra quib. mod. vsumfr. vel vsum amitt.

b daturum.

c daturum.

d heres eius,

e legatum

f Seruo quod si ita legas, vix erit vi consilierum l. ylt. C. de vsumfr. Itaque recte invenit Acc. sequendam esse Flor. decisionem. g & cum per h consequens sit

factum est

Quomodo retinetur vsusfructus.

X X X V I I I . M A R C I A N V S libro tertio Institutionum
Non vtitur vsufructuarius, si nec ipse vtatur nec nomine
 eius alius: puta qui emit vel qui conduxit vel cui donatus
 est vel qui negotium eius gerit.^a Planè illud interest, quod si ^{a eius gessit.}
 vendidero vsufructum, etiam si emptor non vtatur, videor
 vsufructum retinere:

X X X V I I I I . G A I V S libro septimo ad Edictum
 Prouinciale

QVia qui pretio fruitur, non minus habere intellegitur
 quam qui principali re vtiturfruitur.

Quod si donauero, non aliás retineo nisi^b ille vtatur.

X L . M A R C I A N V S libro tertio Institutionum

^b nisi si ille

X L I . I D E M libro septimo Institutionum

STATUÆ & imaginis vsufructum posse relinqu imagis
 est: quia & ipsæ habent aliquam utilitatem, si quo loco
 oportuno ponantur. Licet prædia quædam talia sint ut magis
 in ea impendamus quam de illis adquiramus, tamen
 vsufructus eorum relinqu potest.

X L I I . F L O R E N T I N V S libro undecimo Institu-

tionum

SI alij ysis alij fructus eiusdem rei legetur, id percipiet fru-
 ctuarius quod vsuario supererit. nec minus & ipse fruen-
 di causa & vsuum habebit. Rerum an aestimationis vsufructus
 tibi legetur, interest. Nam si quidem rerum legetur, de-
 ducto eo quod præterea tibi legatum est, lex reliquis bonis
 vsufructum feres. Sin autem aestimationis vsufructus
 legatus est, id quoque aestimabitur quod præterea tibi lega-
 tum est. Nam saepius idem legando non ampliat testator le-
 gatum. re autem legata, etiam aestimationem eius legando
 ampliare legatum possumus.

X L I I I . Y L P I A N V S libro septimo Regularum

ETiam partis bonorum vsufructus legari potest. Si ta-
 men non sit specialiter facta partis mentio, dimidia pars
 bonorum continetur.

X L I I I I . N E R A T I V S libro tertio Membranarum

VSUfructuarius nouum tectorium parietibus qui rudes
 fuissent, imponere non potest: quia tametsi meliorem
 excolendo aedificium domini causam facturus esset, non ta-
 men id iure^c suo facere potest. aliudque est tueri quod acce-
 pisset, an^c nouum faceret.

^c De testac. vi-
 tri. lib. 7. de Archit.

^d i. factitate, &c ann.
 Horitate. Brd. hic.

^e aliud nouum

X L V . G A I V S libro septimo ad Edictum Prouinciale

Sicut inpendia ciVariorum in seruum cuius vsufructus
 ad aliquem pertinet, ita & valetudinis impendia ad eum
 respicere natura manifestum est.

X L VI.

XLVI. PAVLVS libro nono ad Plautium

a scripto herede,
& emancipato filio
dictiones herede, &
filio, explicadi gratia
margini adieci in
contextum irrepre-
sentantur.

SI extraneo scripto,^a & emancipato præterito, matri de-
functi deducto vſufructu proprietas legata sit, petita con-
tra tabulas bonorum possessione plena proprietas pietatis
respectu matri præstanda est. Si testator iusserit ut heres re-
ficeret insulam, cuius vſumfructum legauit, potest fructua-
rius ex testamento agere ut heres reficeret.

XLVII. POMPONIVS libro quinto ex Plautio

Quod si heres hoc non fecisset, & ob id fructuarius frui
non potuisset, heres etiam fructuarij eo nomine ha-
bebit actionem quanti fructuarij interfuerit non cessasse he-
redem: licet vſusfructus morte eius interfuerit.

XLVIII. PAVLVS libro nono ad Plautium

Si absente fructuario heres quasi negotium eius gerens
reficiat, negotiorum gestorum actionem aduersus fructua-
rium habet, tametsi sibi in futurum heres prospiceret.^b Sed si
paratus sit recedere ab vſufructu fructuarius, non est cogendus
reficere: sed actione negotiorum gestorum liberatur. Sil-
uam cæduam etiam si intempestiuè cæsa sit, in fructu esse
constat. sicut olea^c immatura lecta, item foenum immatu-
rum^d cæsum in fructu est.

XLVIII. POMPONIVS libro septimo ad Plautium
Si mihi & tibi à Sempronio & Mucio heredibus vſusfructus
legatus sit, ego in partem Sempronij quadrantem, in
partem Mucij alterum quadratrem habebo. tu item in vtrius-
que parte^e eorum quadrantes^f partes.

Restituens ex causa fideicommissi deducit sumptum.

L. PAVLVS libro tertio ad Vitellium.

TItius Mætio fundum Tusculanum reliquit, eiūsque fi-
dei commisit vt eiusdem fūndi partis dimidiæ vſumfructum
Titiae præstaret. Mætius villam vetustate corruptā ne-
cessariam cogendis & cōseruandis fructibus aedificauit. qua-
sumptum est, an sumptus partem pro portione vſusfructus
Titia adgnoscere debeat. Respondit Scenola. si prius quām
vſusfructus præstaretur, necessariō aedificasset, non aliās^g co-
gendum restituere quām^h eius sumptus ratio haberetur.

LII. MODESTINVS libro nono Differentiarum
TItio cum morietur, vſusfructus inutiliter legari intel-
ligitur: in id tempus videlicet collatus, quo à personaⁱ dis-
cedere incipit.

LIII. IDEM libro nono Regularum

Ver sufructu reliquo si tributa eius rei prætentur, ea vſufructu-
arium præstare debere dubium non est: nisi speciali-
ter nomine fideicommissi testatori placuisse probetur hæc^k
quoque ab herede dari.

b prospexerit.

e olius immaturè
d immaturè

e partem eorum
f quadrantes ho-
bebis

g non aliter
h quam si eius

i persona sua sua,
gloria, &c. ea qui-
dem barbari inter-
pres.

j hoc quoque

L IIII. IAVOLENS libro secundo Epistularum
Si cui insulae vsusfructus legatus est, quamdiu quilibet por-
 stio eius insulæ remanet, totius soli vsumfructum retinet.

L IVI. IDEM libro tertio Epistularum

SVb condicione vsusfructus fundi à te herede, Titio lega-
 tus est: tu fundum mihi vendidisti & tradidisti detracto
 vsufructu: quæro si non extiterit condicio, aut extiterit &
 interijs vsusfructus, ad quem pertineat. Respondit, intellego
 Itē de vsufructu querere qui legatus est: itaque si condicio
 eius legati extiterit, dubium non est quin ad legatarium ^{is} vsusfructus pertineat: & si aliquo casu ab eo amissus fuerit,
 ad proprietatem fundi reuertatur. quod si condicio non ex-
 titerit, vsusfructus ad heredem pertinebit: ita vt in eius per-
 sona omnia eadem seruentur quæ ad amittendum vsumfruc-
 tum pertinent, & seruari solent. Ceterum in eiusmodi ven-
 ditione spectaculū id erit quod inter ementem vendentemq;
 conuenerit: vt si apparuerit legati causa eum vsumfructum
 exceptum esse, etiam si condicio non extiterit, restitui à ven-
 ditore emptori debeat.

L V. POMPONIVS libro vicensimo sexto ad Quin-
 tum Mucium

SI infantis^a vsus^b tantummodo legatus fit, etiā si nullus in-
 terim sit, cum^c tamē infantis aetatem excesserit, esse incipit.

De vsufructu debito municipibus.

L VI. CAIVS libro septimodecimo ad Edictū Prouinciale
AN vsusfructus nomine actio municipibus dari debeat,
 aquæsitum est. periculum enim esse videbatur ne perpe-
 tuus fieret: quia neque morte nec facile capitis deminutione
 peritus est. qua ratione proprietas inutilis esset futura sem-
 per abscedente vsufructu. sed tamen placuit dandam esse
 actionem. Vnde sequens dubitatio est, quousq; tuendi essent
 in eo vsufructu municipes. & placuit centū annos^d tuendos
 esse municipes: quia is finis vita longævi^e hominis est.

L VII. PAPINIANS libro septimo Responsorum

Dominus fructuario prædium quod ei per vsumfructum
 seruiebat, legauit: idque prædium aliquamdiu possedium
 legatarius restituere filio qui causam inofficiosi testamenti
 rectè pertulerat, coactus est. mansisse fructus ius integrum
 ex postfacto apparuit. Per fideicommissum fructu præ-
 diorū ob alimēta libertis relicto, partī emolumenū ex per-
 sona vita decendentium ad dominum proprietatis recurrit.

Fructus percepti pertinent ad heredem fructuarū.

L VIII. SCAEVOLA libro tertio Responsorum

DEfuncta fructuaria mense Decēbri, iam omnibus fructi-
 bus qui in his agris nascuntur, mense Octobri per colonos
 sublati,

^a Et, quod infantis
 vñstis tantum legatus
 non est statim vñlue.
 non est inutile lega-
 tum expellandū enim
 est tempus, quo vñ
 vñstuaris poteris: haec
 est sensus eius lo-
 quam Accurs. cum le-
 geret, vsufructus, ne-
 que eo cimmodè pos-
 set referre (tantum-
 modo) non satis per-
 cepit.

^b vsufructus
^c si tamen
^d annis tuendos
^e De fideicommisso lo-
 gistimo Plin. lib. 7o
 cap. 48.

sublatis, quæsum est utrum pensio heredi fructuariæ solui deberet, quamvis fructuaria ante kalendas Martias quibus pensiones inferri debeant decesserit, an diuidi debeat^a inter heredem fructuariæ & rempublicam cui proprietas legata est. Respondi, rempublicam quidem cum colono nullam actionem habere fructuariæ vero heredem sua die, secundum ea quæ proponerentur, integrum pensionem percepturum.

Quomodo legetur vsusfructus.

SEMPRONIO DO LEGO EX REDACTV^b FRV^c CTVVM HOLERIS ET PORRINAE, QVAE HABEO IN AGRO FARRARIORVM, ^c PARTEM SEXTAM. Quæritur, an his verbis vsusfructus legatus videatur. Respondi, non vsusfructum, sed ex eo quod redactum esset, partē legata.m. Item quæsum est, si vsusfructus nō esset, an quotannis partem sextam redactam legauerit. Respondi, quotannis videri relictum, nisi contrarium specialiter ab herede adprobetur.^d

Quid ad fructuarium pertineat.

L V I I I . P A V L V S libro tertio Sententiarum

Arbores vi tempestatis non culpa fructuarij euersas, ab eo substitui non placet. Quidquid in fundo nascitur vel quidquid inde percipitur, ad fructuarium pertinet. pensiones quoque iam antea locatorum agrorum, si ipsæ quoque specialiter comprehensæ sint. Sed ad exemplum venditionis, nisi fuerint specialiter exceptæ, potest vsusfructarius conditorem repellere. Cæsæ harundinis vel pali compendium, si in eo quoque fundi vegetal esse consuevit, ad fructuarium pertinet.

Deductus restituitur interdicto.

L X . I D E M libro quinto Sententiarum

Viuscumque fundi vsusfructarius^b prohibitus aut deductus, de restitutione omnium rerum simul occupatarum agit. sed & si medio tempore alioⁱ casu interciderit vsusfructus, æquè de perceptis antea fructibus utilis actio tribuitur.

Actio competens fructuario.

Sifundus cuius vsusfructus petitur, non à domino possideatur, actio redditur. Et ideo si de fundi proprietate inter duos quæstio sit, fructarius nihilo minus in possessione esse debet. satisque ei à possessore cauendum^k est, quod non sit prohibiturus frui eum cui vsusfructus relictus est, quamdiu de iure suo probet.^l Sed si ipsi vsusfructario quæstio moueat, interim vsusfructus eius^m offertur: sed caueriⁿ de restituendo eo quod ex his fructibus percepturus est, vel si satis non detur, ipse frui permittitur.

a debeat inter

b redditu

c farrario, ferrariorū

d probetur

e Sed & ad
fundo. Tots hoc ea
pno agitur de eo quod
pertinet ad fructuarium,
& consequenter
de relictis fundi.
grod in compendio
cesa arundinis vel
pali consistit, fructua
rioque debet, non
autem quod ratione
fundii debet. Isque
melior est. Florens
quā non secutus Acc
uspus est.
g. Coniunge l. si de
via. de aqua quida
& effi-
h fructarius
i aliquo casu

j dandum est,

k suo probetur
m eius differtur, ei
differtur,
n caueri debet

LXI. NERATIVS libro secundo Responsorum

Verbi fructuarius nouum riuum^a parietibus non potest iN-
ponere. Aedificium inchoatum fructuarium^b consum-
mare non posse placet, etiam si eo loco aliter vti non possit.
sed nec^c eius quidem vsumfructum esse: nisi in constituendo
vel legando vsumfructu hoc specialiter adiectum sit, vt vtrum-
que ei liceat.

Venatio.

LXII. TRUPHONIVS libro septimo Disputationū

Verbi fructuarium venari in saltibus vel motibus possessio-
nis, probè dicitur. nec a prum aut ceruum quem ceperit,
proprium domini capit. sed fructus aut iure (ciuili) aut gen-
tium suos facit. Si viuariis inclusæ feræ in ea possessione
custodiebantur, quando vsumfructus coepit, num exercere eas
fructuarius possit, d occidere non possit? aliás si quas initio
incluserit operis suis, vel post sibi metipsæ inciderint dela-
psæ fuerint, he fructuarij iuris sint? commodissimè tamen,
ne per singula animalia facultatis fructuarij proper disre-
tionem difficilem ius incertum sit, sufficie eundem numerum
per singula quoq; genera ferarum finito vsumfructu domino
proprietas adsignare, qui fuit coepit vsumfructus tempore.

LXIII. PAULVS libro singulari de Iure^f singulari

Quod nostrum non est transferemus ad alios: veluti is qui
fundum habet, quamquam vsumfructum nō habeat,
tamen vsumfructum cedere potest.

Onus fructuarij.

LXIII. VLPIANVS libro quinquagesimo primo
ad Edictum

Cum fructuarius paratus est vsumfructum derelinquere, g g relinquare,
non est cogendus domum reficere in quibus casibus¹⁸²
vsumfructuarij hoc onus incumbit. Sed & post acceptum con-
tra eum iudicium, parato fructuario derelinquere vsumfru-
ctum, dicendum est absolui eum debere à iudice.

LXV. POMPONIVS libro quinto ex Plautio

Sed cum fructuarius debeat quod suo suorumq; factò dete-
rius factum sit reficere, non est absoluendus, licet vsumfru-
ctu derelinquere paratus sit: debet enim omne, quod diligens
paterfamilias in sua domo facit, & ipse facere. Non magis
heres reficere debet quod veruitate iam deterius factum reli-
quisset testator, quam si proprietatem alicui testator legasset.

LXVI. PAULVS libro quadragesimo septimo ad
Edictum

Cum vsumfructuario non solùm legis Aquilie actio com-
petere potest, sed & serui corrupti & iniuriarum, si ser-
uum torquendo deteriorem fecerit.

Venditio v̄susfructus.

LXVII. IULIANVS libro primo ex Minicio
C V̄susfructus legatus est, etiam in iusto herede eum ex-
traneo vendere potest.

Departu, & fatu.

LXVIII. VLPIANVS libro septimodecimo ad Sabinū
V̄tus fuit quaestio, an partus ad fructuarium pertineret.
sed Brutus sententia optimis, fructuarium in eo locū non
habere: neque enim in fructu hominis homo esse potest, hac
ratione nec v̄sumfructū in eo fructuari⁹ habebit. Quid tamē
si fuerit etiam partus v̄susfructus relictus, an habeat in eo
v̄sumfructū? & cum possit partus legari, poterit & v̄susfru-
ctus eius. Fetus tamen pecorum Sabinus & Cassius opinati
sunt ad fructuarium pertinere. Planē si gregis vel armenti sit
v̄susfructus legatus, debet ex adgnatis⁹ gregem supplere; id
est in locum capituli defunctorum,

LXIX. POMPONIVS libro quinto ad Sabinum
V̄ El inutilium alia summittere: vt post substituta siant pr̄
pria fructuarij, ne lucro ea res cedat domino. Et sicut sub-
stituta statim domini fiunt, ita priora quoque ex natura fru-
ctus definitū eius esse. Nam alioquin quod nascitur fructua-
rij est. & cum substituit, definit erit esse.

LXX. VLPIANVS libro septimodecimo ad Sabinum
Q Vid ergo si non faciat nec suppleat teneri eum propri-
tario Gaius Cassius scribit libro decimo⁹ juris ciuilis.
Interim tamen, quamdiu summittantur & suppleantur ca-
pita quæ demortua sunt, cuius sit fetus, queritur. Et Iulianus
libro tricensimoquinto digestorū scribit, pendere eorum
dominium: vt si summittantur, sint proprietarii: si non sum-
mittantur, fructuarij. quæ sententia vera est. Secundum quæ
si decesserit fetus, periculum⁹ erit fructuarij non proprietarij.
& necesse habebit alios fetus summittere. Vnde Gaius Cas-
sius libro octavo scribit, carnem fetus demortui ad fructua-
rium pertinere. Sed quod dicitur, debere eum summittere, ro-
tiens verum est, quotiens gregis vel armenti vel equitij, id est,
vniuersitatis v̄susfructus legatus est. ceterum si singulorum
capitum, nihil supplebit. Item si forte eo tempore quo fetus
editisunt, nihil fuit quod summitti deberet, nunc & post edi-
tionem vtrum ex his quæ edentur summittere debebit, an ex
his quæ edita sunt, videndum est. puto autem verius, ea quæ
pleno grege edita sunt, ad fructuarium pertinere. sed poste-
riorem gregis casum nocere debere fructuario. Summittere
autē fac i est. & Iulianus propriè dicit, dispertire & diuidere
& diuisionem quandam facere, quod dominium erit sum-
missorum proprietarij.

* In hunc lecit Cte.
lib. 1. de fin. bon. &
mal.

6 matis gregem

substituitur.

d octavo
e submittere est pro-
paganda solitis gra-
tias matribus suppo-
nere, atque alendos
prebere fetus. Bud.
hic.

¶ pericula:

LXXI. MARCELLVS libro septimodecimo Di-
gestorum

SI in area cuius vſusfructus alienus esset, quis ædificasset
intra tempus quo vſusfructus perit, superficie sublata re-
stitui vſumfructum veteres responderunt.

LXXII. VLPIANVS libro septimodecimo ad
Sabinum

SI dominus nudæ proprietatis vſunifruitum legauerit,
verum est quod Mæcianus scripsit libro tertio quæstio-
num de fideicommissis, valere legatum. & si fortè in vita te-
statoris vel ante aditam hereditatem proprietati accesserit,^a
ad legatarium pertinere. Plus admittit Mæcianus, etiam si
post aditam hereditatem accessisset vſusfructus, vtiliter diem
cedere & ad legatarium pertinere.

LXXIII. POMPONIVS^b libro quinto ad Sabinum

SI areae vſusfructus legatus sit mihi, posse me casam ibi
ædificare custodiæ causa earum rerum quæ in area sint.

LXXIV. GAIUS libro septimo ad Edictum
Prouinciale

SI Sticho seruo tuo & Pamphilo meo legatus fuerit vſus-
fructus, tale est legatum, quale si mihi & tibi legatus esset.
& ideo dubium non est quin æqualiter ad nos pertineat.

DE VSVFRVCTV AD CRESCENDO

TIT. III.

Coniunctio est causa iuris ad crescendi.

VLPIANVS libro septimodecimo ad Sabinum

VOTIENS vſusfructus legatus est, ita inter fru-
ctuarios est ius ad crescendi, si coniunctim sit vſusfruc-
tus relictus. ceterum si separatum vnicuique par-
tis rei vſusfructus sit relictus, sine dubio ius ad crescendi ces-
sat. Denique apud Iulianum libro trigésimo quinto digesto-
rū queritur, si cōmuni seruo vſusfructus sit relictus, & utriq;
domino acquisitus, an altero repudiante vel amittente vſum
fructum, alter totum habeat. & putat ad alterum^c pertinere.
& licet dominis vſusfructus non æquis partibus sed pro do-
minicis adquiratur, tamē persona eius non dominorū inspe-
cta, ad alterū ex dominis pertinere, non proprietati accedere.

Idem ait, & si cōmuni seruo & separatim Titio vſusfructus
legatus fit, amissum ab altero ex socijs vſumfructum non ad
Titium, sed ad solum^d sociū pertinere debere, quasi solū con-
iunctū. quæ sententia vera est. nam quādiu vel vñus vtitur, pō

^a fraudus accer-
terit,

^b Papin. lib. 2.
de finis

^c Non iure ad cres-
cendi, sed dominij
seruos hic acquirit
alteri dominorum.
Itaque nihil obstat.
Et Proculo, inf. de
lega. 2. in quæ de iure
ad crescendi agitur.
Quæ de re vide copio
sunt apud Duar. lib.
1. cap. 13. de iure ad-
cresce.

^d ad suum socium

test dici vsumfructum in suo statu esse. Idem est si duobus coniunctim & alteri separatim vesusfructus esset relictus.

Interdum tamen et si non sint coiuncti, tamen vsusfructus legatus alteri ad crescit, ut puta si mihi fundi vsusfructus separatim totius, & tibi similiter fuerit relictus. Nam ut & Celsus libro octauodecimo digestorum & Julianus libro trigensimo quinto scribit, concursu partes habemus. quod & in proprietate contingere: nam altero repudiante, alter totum fundum haberet.

Differentia & usus fructus & proprietatis.

Sed in usufructu hoc plus est, quia & constitutus & postea amissus nihilo minus ius ad crescendi admitit. omnes enim auctores apud Plautium de hoc consenserunt. & vt Cellus & Julianus eleganter aiunt, ususfructus cotidie constituitur & legatur: non vt proprietas eo solo tempore quo vindicatur. Cum primum itaque non inueniet alterum eum qui sibi concurrat, solus yetetur in totum. nec refert coniunctim an separatim relinquatur. Idem Julianus libro trigensi-moquinto digestorum scripsit, si duobus hereditibus institutis deducto usufructu proprietas legetur, ius ad crescendi heredes non habere: nam videri usumfructum constitutum, non per concursum diuisum.

II. AFRICANVS libro quinto Quæstionum

I Deo que amissa pars vsusfructus ad legatarium cundemq; proprietarium redibit.

III. V L P I A N V S libro septimodecimo ad Sabinum

I Dem^e Neratius putat cessare ius ad crescendi libro primo^f
I responsorum . cui^s sententia congruit ratio Celsi dicentis
totiens ius ad crescendi esse , quotiens in^h duobus qui insolidum
habuerūt , concurſu diuīſus est . Vnde Celsus libro octauodecimoⁱ scribit si duo fundi domini deducto vſusfructu
proprietatem tradiderint , uter eorum amiserit vſumfructum
ad proprietatem redire :^k sed nō ad totum , sed cuiusq^j vſumfructum
ei parti accedere quam ipse tradiderit : ad eam enim
partem redire debet , à qua initio^l diuīſus est . Non solum
autem si duobus vſusfructus legetur , est ius ad crescendi , ve-
rū & si alteri vſusfructus alteri fundus legatus est : nam
amittente vſumfructū altero cui erat legatus , magis iure
ad crescēdi ad alterum pertinet quām redit ad proprietatem .
nec nouum : nam & si duobus vſusfructus legetur , & apud
alterum sit consolidatus , ius ad crescendi non perit neque ei
apud quē consolidatus est , neque ab eo . & ipse quibus modis
amitteret ante consolidationem , isdem & nunc amitteret .
& ita & Neratio & Aristoni videtur , & Pomponius pro-
bat .

III. IULIANVS libro trigensimo quinto Digestorum
Si tibi proprietas fundi legata fu. rit, mihi autem & Mae-
uius & tibi eiusdem fundi vſusfructus, habebimus ego &
Maeuius trientes in vſusfructu, vnuſ^a triens proprietate^b mi-
ſcebitur. ſiue autem ego ſiue Maeuius capite minutuſ fueri-
muſ, triens inter te & alterutrum noſtrum diuidetur: ita ut
ſemiftem in vſusfructu habeat is qui ex nobis capite minutuſ
non fuerat, ad^c te proprietas cum parte dimidia vſusfru-
ctus pertineat.

V. GAIUS libro ſeptimo ad Edictum Prouinciale
Et ſi tradideris^d alicui proprietatem deducto vſusfructu,
Enihilo minus putat Iulianus aderere: nec videri nouum
tibi adquiri vſumfructum.

VI. VLPIANVS libro ſeptimodecimo ad Sabinum
Idem^e & ſi apud vnum ex tribus fructuarijs consolidatus
ſit vſusfructus. Sed ſi cui proprietas deducto vſusfructu le-
gata fit, & mihi pars vſusfructus, videndum erit an inter me
& heredem ius adcreſcedi vers. tur. & verum eſt ut quisquis^f
amiferit, ad proprietatem reuertetur.^g Si mihi vſusfructus
fundī purē, tibi ſub condicione legatus fit, potest dici totius
fundī vſumfructū ad me pertinere interim: & ſi capite mi-
nutaſ fuero, totum amittere, ſed ſi extiterit condicio, totum
vſumfructū ad te pertinere, ſi forte capite deminutus ſum. ce-
terum cū in meo ſtatu maneo, cōmunicandum vſumfructū.

Quibus legatur collecti, n̄ habentur loco vniuersi.

VII. PAVLVS libro tertio ad Sabinum

Si quis Attio & heredibus ſuis vſumfructū legauerit, di-
midiam Attius dimidiam heredes habebunt. quod ſi ita
ſcriptum fit, ATTIO ET SEIO CVM HEREDIBVS^h
MEIS, tres partes fient: vt vnam habeant heredes, i tertiam^k
Attius, tertiam Seius. nec enim intereſt ita legetur, ILLI ET
ILLI CVM MAEVIO, an ita, ILLI ET ILLI ET MAEVIO.

VIII. VLPIANVS libro ſeptimodecimo ad Sabinum
Si muliericum liberis ſuis vſusfructus legetur, amiffis li-
beris ea vſumfructū habet. ſed & matre mortua liberi
eius nihilo minus vſumfructū habent iure adcreſcendi.
Nam^l & Iulianus libro trigensimo^m digestorum ait, idem
intellegendum in eo qui ſolos liberos heredes ſcriperit: licet
non ut legatarios eos nominauerit, ſed ut oſtenderet magis
yelle ſe matrem ita frui ut liberos ſecum habeat frumenta. Sed
& Pomponius querit, quid ſi mixtiⁿ fuerint liberi & extra-
nei heredes. & ait filios legatarios eſſe intellegendos. Et per
contrarium ſi voluerit eos liberos ſimul cum matre frui, de-
bere dici matrem legatariam eſſe intellegendam: & per oī-
nia ſimilem eſſe! & in hoc caſu iuris euentum,

^a & vnuſ triens
^b proprietati

^c ad te autem

^d tradiderit

^e Idem eſt & ſi

^f quiuiſ amiferit,

^g reuerti.

^h Si, filij, dixiſſet,
n̄ ſiērent treſ partes,
ſed due: quia filij, n̄
autem heredes cum
patre una perſona
eſſe conſenſur. L. vlti.
C. de impub. & al.
ſubſtit. Duar.
i heredes eius,
k ſecundam At-
tius,

^l Nam ita
in lib. 35. Digest.

^m mixta ſuerint

VIII. AFRICANVS libro quinto Quæstionum
Si proprietas fundi duobus vſusfructus vni legatus sit,
 non trientes in vſusfructu habent, sed semissim duo, semis-
 sem fructuarij. item contra, si duo fructuarij & vnu fundi
 legatarius sit.